第８９回 役員会 議事要旨

日時 平成２１年１２月２４日（木） １０：３０～１０：５５

場所 学長室

議題１．鹿児島大学学則の一部改正について（第８８回教育研究評議会資料３）

議題２．国立大学法人鹿児島大学職員自己啓発等休業規則（案）の制定及び関係規則の一部改正につ

いて（第８８回教育研究評議会資料４）

議題３．鹿児島大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について

（第８８回教育研究評議会資料５）

議題４．平成２１年度学内変更予算（第２号）について（第８８回教育研究評議会資料７）

議題５．鹿児島大学経営協議会規則の一部改正について（第４３回経営協議会(臨時）資料２)

確認事項１．鹿児島大学共通教育科目等試験規則の一部改正について

（第８８回教育研究評議会資料６）

確認事項２．保有個人情報の保護管理に関する監査結果について（第４０回役員等会議資料７）

確認事項３．余裕金の運用について（４期）（第４２回役員等会議資料５）

報告事項１．平成２１年度収支実績（１１月末現在）について（役員会資料１）

その他

［出席委員］ ７名

吉田学長

（理事）石田、島、中山、前田、盛本、大野

［欠席委員］

なし

（オブザーバ）

坂東監事

［事務局］

（部長）南須原、野崎、大前、山本

（課長）鵜飼、中村、梅津、岩下、折田、森田、福澤、川西、竹内、村尾

（代理）内山、西郷

（その他）今村

議題１．鹿児島大学学則の一部改正について（第８８回教育研究評議会資料３）

学長から、学校教育法施行規則の一部を改正する省令（平成２１年文部科学省令第３０号）の施

行に伴い、水産学部附属練習船を他の大学等の利用に供することができるものとするための学則の

一部改正について諮られ、審議の結果、原案どおり了承された。

1

議題２．国立大学法人鹿児島大学職員自己啓発等休業規則（案）の制定及び関係規則の一部改正につ

いて（第８８回教育研究評議会資料４）

学長から、自発的に大学等における修学や国際貢献活動を行うことを希望する職員に対し、職員

としての身分を保有したまま職務に従事せず、これらの活動を認める制度としての職員自己啓発等

休業規則（案）の制定及び関係規則の一部改正について諮られ、審議の結果、原案どおり了承され

た。

議題３．鹿児島大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について

（第８８回教育研究評議会資料５）

学長から、本学大学院連合農学研究科にあっては、構成大学の農学研究科及び水産学研究科の修

士課程からの進学者に限り、入学料及び検定料を徴収しないこととしているが、今般の情勢の変化

に伴い、構成大学大学院のすべての研究科修士課程（博士課程を含む）からの進学者についても同

様に入学料及び検定料を徴収しないこととする授業料その他の費用に関する規則の一部改正につ

いて諮られ、審議の結果、原案どおり了承された。

議題４．平成２１年度学内変更予算（第２号）について（第８８回教育研究評議会資料７）

学長から、平成２１年度学内変更予算（第２号）について諮られ、審議の結果、原案どおり了承

された。

議題５．鹿児島大学経営協議会規則の一部改正について（第４３回経営協議会(臨時）資料２)

学長から、経営協議会学外有識者の任期について、学長、理事及び部局長の任期を年度の開始に

合せたことを受け、年度の開始に合せることができるようにするための経営協議会規則の一部改正

について諮られ、審議の結果、原案どおり了承された。

確認事項１．鹿児島大学共通教育科目等試験規則の一部改正について

（第８８回教育研究評議会資料６）

確認事項２．保有個人情報の保護管理に関する監査結果について（第４０回役員等会議資料７）

確認事項３．余裕金の運用について（４期）（第４２回役員等会議資料５）

確認事項１から３について、学長から教育研究評議会等で了解が得られた旨の説明があり、一括

して了承された。

報告事項１．平成２１年度収支実績（１１月末現在）について（役員会資料１）

財務課長から、平成２１年度収支実績（１１月末現在）について、資料に基づき報告があった。

その他

財務部長から、１２月１５日～１７日までの間、全学を対象として教員発注の導入に至る経緯及

び入力方法等についての説明会を行った旨の報告があった。

盛本理事から、平成２２年１月７日に文部科学省法人支援課による特例民法法人（鹿児島大学援

助会）の実地検査が実施される旨の報告があった。

次回役員会は、平成２２年１月２９日（金）１０：３０から開催することとなった。